ANEXE
1. 1719 (7227) aprilie 17

Socotiala de înpărţala de moşii ce-au rămas de la Prăjăscul, parte surorii noastre,

Paraschivii, care au ţinut-o Prăjescul, care s-au înpărţit pe patru fraţi, să se ştie care sint date
de Prăjescul jupânesii sale Paraschivii, cu diiată.

7227 (1719) april 17.
Parte lui Andrei Balşe: Văscanii, cu părţile din Onceşti şi cu a patra parte de vecini

de Oniceni, din câţi vor fi.
Parte lui Ion Balşe vel vornic şi a fratelui dumisale lui Pavăl, care s-au dat la

moarte sa, Pavăl, fratelui dumisale, vornicului: Pris(ă)canii, satu întregu pe Miletin, cu vad
de mori şi cu giumătate de vecini din Oniceni, din câţi vor fi.

Ion Balş biv <vornic>1; Aniţa Bălşoae; Marie sulgero(a)e; Lupul Başotă vel sulger;
Toader Başotă vel şatrar.

Socotiala de înpărţala de moşii ce avem di pe părinţii noştri di pe Bălşăşti, precum

s-au înpărţit pe trii părţi.
7227 (1719) april 17.
– giumătate de sat de Mereşti pe Jijiia, la ţinutul Dorohoiului, giumătate de sat de

Albeşti, tij pe Jijiia, care iaste dată de unchiul său, de Costandin Balşe, cu vad de moară în
Jijiia.

2. 1720 (7229) noiembrie 20

Izvod de moşiile dumisale răposatului Ionaşco Balşă, ce-au fost vornic mare, ce

s-au aflat pe urma dumisale, care moşiie neapucând dumnealui a le împărţi fiilor dumisale,
şi pe urmă, în câteva rânduri, am stătut noi, fraţii, ca să le împărţâm, care şi izvod s-au făcut
între noi, între fraţi, de toate moşiile ce-au fost di pe Balşă vornic, care sînt şi ficiorii şi
ginerii iscăliţi, care trecându-să alţii şi rămâind eu, Neculai Başotă biv vel vist(iernic), şi
Andrei Balşă spat(ar), ficiorul lui Vasilie Balşă logofăt, am împărţit aceste moşii pe fraţi,
cui unde i s-au venit, dinainte sfinţii sale chir Ghedeoan mitropolit, cu frica lui Dumnezeu
şi cu dreptate, care s-au făcut 6 părţi, pe 6 fraţi, sînt scrişi anume mai gios, cui ce s-au venit,
să să ştie.

1720 (7229) noemvrie 20.
Parte dumisale lui Andrei Balşă spat(ar), fiiul dumisale lui Vasile Balşă logofătul:

Ionăşănii, sat întreg, cu a triia parte din Corceşti, cu vecini ce s-or afla, să1 Măşcătenii, sat
întregu, care să hotărăsc cu Ionăşănii, pe Jijie, la ţinutul Hârlăului, să1 Alecseştii, ot

Şi casăle carii au avut dumnialui vornicul Balşă la Iaşi, care era lângă dumnialui
vornicul Iordachi, li-au vândut dumnialui Lupul vornic dumisale vornicului Iordachi, într-o
sută şi doaîzăci de lei.

Ghedeon mitropolit Moldovlahii; Neculai Başotă biv vel vist(iernic); Andrei Balş
spatar.

BAR, Documente istorice, DCCVII/46. Copie (nr. 47).

_________________________
1 Slavonism: „cu”.

3. 1749 (7258) septembrie 20

Foaia de zestre a Saftei, fiica lui Iordachi Balş vornic, la căsătoria cu Vasile Roset

hatman.
Cu mila lui Dumnezeu, ce-am dat zestre fiicii mele Saftii, precum scrie anume în

gios, să să ştie, 7258 (1749) septembrie 20.
– doao feţi perini mari cu fir; feţe perini mici cu fir; 2 feţe perini mari de purtat;

8 feţe perini mici de purtat; 4 cămeşi bune cu mătasă albă şi cu izmeni şi cu bârneţurile cu
firu; 2 cămeşi cu sârmă; 2 brâi buni de mătasă cu fir piste tot; 7 cămeşi cu mătasă; 9

_________________________
1 Omis.

4. <După 1757 august 24>

Să se ştie de cându m-am însuratu eu, Lupul Balş vel medelnicer, în zilili

milostivului şi luminatului domnului nostru Ioan Grigorie Ghica voevod, în domnie a doao
a mării sale, cându au venit din Ţara Rumăniască domnu în Moldova, înbla veletul 7249
(1740) noemvrie 14.

Să se ştie când s-au născut fiiul nostru Iordachi, în zilile măriei sale lui Costantin
Necolai voevod, în domnie a doao a mării sale, când au venit din Ţara Rumăniască domnu
în Moldova, înbla veletul 7250 (1742) fevruarie 12, vineri.

Să se ştie când s-au născut fiiul nostru Toderaşcu, în zilile măriei sale lui Costantin
Necolai voevod, în domnie a doao a mării sale, când au venit din Ţara Rumăniască domnu
în Moldova, înbla veletul 7251 (1743) aprilie 21, gioi.

Să se ştie când s-au născut fiiul nostru Costantin, în zilile mării sale lui Ioan vodă
Mavrocordat, înbla veletul 7252 (1744) iunie 2, miercuri.

Să se ştie când s-au născut fiică noastră Catrina, în zilile mării sale Ioan vodă, la
veletul 7253 (1745) iunie 11, gioi.

Să se ştie când s-au născut fiiul nostru Ioniţă în domnie mării sale Ioan vodă
Mavrocordat, la letu 7254 (1746) mai 13, vineri.

Să se ştie când s-au născut fiică noastră Safta, în zilile măriei sale lui Costantin
Neculai vodă în domnie a trie, când au venit din Ţarigrad, înbla velet 7257 (1749) iunie 16,
gioi.

72 „şiraguri”.
73 „left”.

Să se ştie când s-au născut fiiul nostru Neculai, în zilile măriei sale domnului
nostru Costantin Racoviţă voevod în domnie dintăi, când am prebegit noi în Ţara Leşască
cu alţi boeri, înbla velet 7258 (1750) iunie 17, sâmbătă.

Să se ştie când s-au născut fiiul nostru Şărban, în domnie lui Costantin vodă
Racoviţă, la let 7260 (1752) iunie 10, vineri.

Să se ştie când s-au născut fiiul nostru Manolachi, în zilile măriei sale lui Costantin
Racoviţă voevod în domnie a doao, când au venit din Ţara Rumăniască domnu la Moldova,
la velet 7264 (1756) martie 17, duminică.

Să se ştie când s-au născut fiiul nostru Grigoraş în zilile măriei sale Scarlat Ghica
voevod, în domnie dintăi, când au venit domnu la Moldova, la letu 7265 (1757) avgust 24,
duminică.

BAR, Documente istorice, DCCVII/67. Copie.

EDIŢII: Gh. Ghibănescu, Biserica Sf. Dimitrie (Balş), p. 11 (rezumat dezvoltat, care
cuprinde doar numele copiilor şi datele de naştere).

5. 1776 octombrie 30

Câte cu agiutoriul lui Dumnezeu şi cu blagoslovenie noastre să dau preiubitei mele